
 

1

 
Nº 155 - DOE – 08/08/2025 – Seção 1 – p.92 

 
 
 

SECRETARIA DA SAÚDE 
GABINETE DO SECRETÁRIO 

RESOLUÇÃO SS Nº 143, DE 7 DE AGOSTO DE 2025 

Dispõe sobre repasse financeiro de capital destinado à execução de obras de Oficina Ortopédica, disponibilizado 
pelo Ministério da Saúde para Unicamp- Universidade Estadual de Campinas. 
 
O Secretário de Estado da Saúde de São Paulo, no uso de suas atribuições e considerando: 
A Portaria nº 4.539 de 22 de dezembro de 2022; 
Considerando a Lei Complementar nº 141, de 13 de janeiro de 2012, que regulamenta o § 3º do art. 198 da 
Constituição Federal para dispor sobre os valores mínimos a serem aplicados anualmente pela União, Estados, 
Distrito Federal e Municípios em ações e serviços públicos de saúde; estabelece os critérios de rateio dos 
recursos de transferências para a saúde e as normas de fiscalização, avaliação e controle das despesas com 
saúde nas 3 (três) esferas de governo; revoga dispositivos das Leis nos 8.080, de 19 de setembro de 1990, e 
8.689, de 27 de julho de 1993, e dá outras providências; 
Considerando a Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre as condições para a promoção, 
proteção e recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos serviços correspondentes e dá outras 
providências; 
Considerando a Lei nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990, que dispõe sobre a participação da comunidade na 
gestão do Sistema Único de Saúde (SUS) e sobre as transferências intergovernamentais de recursos financeiros 
na área da saúde e dá outras providências; 
Considerando a Lei nº 14.303, DE 21 de janeiro de 2022, que estima a receita e fixa a despesa da União para o 
exercício financeiro de 2022; 
Considerando o Decreto nº 7.507, de 27 de junho de 2011, que dispõe sobre a movimentação de recursos 
federais transferidos a Estados, Distrito Federal e Municípios, em decorrência das leis citadas; 
Considerando a Portaria de Consolidação GM/MS nº 6, de 28 de setembro de 2017, que trata da consolidação 
das normas sobre o financiamento e a transferência dos recursos federais para as ações e os serviços de saúde 
do Sistema Único de Saúde; 
Considerando a Portaria de Consolidação GM/MS nº 2, de 28 de setembro de 2017, que trata da consolidação 
das normas sobre as políticas de saúde do Sistema Único de Saúde; 
Considerando que Art. 6º da Portaria nº 4.539 de 22 de dezembro de 2022, determina que a prestação de contas 
sobre a aplicação dos recursos será realizada por meio do Relatório Anual de Gestão - RAG do respectivo ente 
federativo beneficiado. 
 
Resolve: 
Artigo 1º - Autorizar a transferência do recurso, constante no ANEXO, à Universidade Estadual de Campinas – 
UNICAMP, que mantêm convênio com a Secretaria de Estado da Saúde, que foi beneficiada pelo repasse para 
efetuar a reforma da Oficina de Ortopedia. 
 
Artigo 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 
ANEXO 

UF MUNICÍPIO ENTIDADE PROPOSTA VALOR 

SP CAMPINAS UNICAMP- UNIVERSIDADE 
ESTADUAL DE CAMPINAS 

13851748000122019 609.600,00 

 
 
Este documento pode ser verificado pelo código 
2025.08.07.1.1.36.1.220.1251415 
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 

 


